
 
EKOKLUBOVNY 

Mezinárodní program Ekoškola do skautských kluboven 

 

The ECO-SCHOOLS 

Green Flag Award 

for SCOUTING 

 

 

 

Milé sestry, milí bratři! 

Nabízíme vám zapojení do unikátního pilotního projektu Ekoškola do kluboven 
(pracovně Ekokluboven) s možností získat první na světě mezinárodní ocenění The Eco-
Schools Green Flag pro skautskou klubovnu. 

 
Cílem projektu je přizpůsobit metodiku mezinárodního programu Ekoškola 
podmínkám skautských kluboven a základen. Skautům tímto chceme pomoc 
s ekoprovozem i s podporou činnosti vedoucí ke zlepšení životního prostředí. 

Od března 2021 do června 2023 bude deset týmů (složených hlavně z dětí) mít možnost se 
vzdělávat v metodice i ekoprovozních opatřeních, které povedou ke snižování dopadu 
kluboven a jejich uživatelů na životní prostředí. Zároveň budou společně se zaměstnanci 
kanceláře programu Ekoškola v ČR hledat cesty, jak pravidla a kritéria programu přizpůsobit 
skautskému prostředí. 

CHCEME HLEDAT CESTY,  
JAK PROGRAM PŘIZPŮSOBIT SOUČASNÉ ČINNOSTI VAŠEHO STŘEDISKA I ODDÍLŮ TAK,  

ABY VÁM MAXIMÁLNĚ POMÁHAL A MINIMÁLNĚ ZATĚŽOVAL. 

V projektu budeme: 
• vycházet z individuálních možností vaší klubovny a střediska. 
• hledat cesty, aby projekt co nejvíce doplňoval a rozvíjel vaši současnou činnost s dětmi. 
• společně hledat možnosti ke zlepšení na základě vašich potřeb. 
•  vytvářet prostor pro všechny věkové kategorie (hybnou silou projektu může být  

i družina skautů/skautek). 

Pilotní projekt bude trvat dva a půl roku, naplnění kritérií k certifikaci může ovšem trvat kratší 
dobu. Záleží na zapojení jednotlivých akčních týmů. 

 

Povinnosti zapojených týmů  Benefity 

• Být otevřený a mít zájem o své životní prostředí 
a klubovnu. 

• Zúčastnit se projektu od začátku do konce. 

• Sestavit akční tým z uživatelů klubovny (min. 5 
lidí) 

• Zvolit si koordinátora/kontaktní osobu (nejlépe 
nad 18 let). 

• Mít souhlas a podporu střediska. 

• Mít klubovnu se zázemím. 

• Zúčastnit se (cca 1 akce za půl roku): 

o Úvodního semináře (1den/2osoby). 

o Semináře dobré praxe (2 dny/3 osoby). 

o Auditorského semináře (1 den/2 osoby). 

o Auditu na reálné škole (1 den/1 osoba). 

• Uspořádat den otevřených dveří s cílem sdílet 
zkušenosti (pro rodiče, další oddíly nebo 
zástupce sousedních středisek) 

• Uspořádat akční den pro životní prostředí (třeba 
v rámci Dne Země atd.) 

• Osobní mentor a konzultant pro tým. 

• Akreditované vzdělávání zdarma. 

• Online i osobní podpora po celý projekt. 

• Odborné a metodické materiály pro každý tým. 

• Propojení s lidmi z IC OSN, vzdělávacího centra 
TEREZA, škol a dalších odborných  
a vzdělávacích institucí. 

• Získání zkušeností z projektové práce 

a badatelsky orientovaného vyučování. 

• Zlepšení stavu kluboven z hlediska jejich 
ekoprovozu i úklidu. 

• Finanční úspory v klubovnách v rámci 
využívání udržitelných strategií. 

• Snížení dopadu činností podporující klimatický 
rozvrat. 

• Získání mezinárodní certifikace (Zelené vlajky) 
– být první na světě. 

• Účast na slavnostní ceremonii při předávání 
certifikátů v Senátu PČR. 



 
EKOKLUBOVNY 

Mezinárodní program Ekoškola do skautských kluboven 

 

The ECO-SCHOOLS 

Green Flag Award 

for SCOUTING 

  

 
 
 
Co je ta Ekoškola zač a co má společného se skauty? 
 
Program Ekoškola je v současnosti největší vzdělávací program na světě vedoucí mladé lidi  
k udržitelnému způsobu života. I přesto, že má v názvu slovo škola, tak nemá s výukou nic 
společného, i když by to bylo skvělé. Ekoškola je spíš návod, postup práce, jak řešit reálné 
problémy. Program byl založen v roce 1994 a v současné době ho realizuje přes 20 milionů 
studentů a pedagogů z 68 zemí světa. Všechny zapojené školy program realizují pomocí 
jednotné metodiky 7 kroků, která vede k rozvoji akčních kompetencí, aktivního občanství a 
demokratických procesů u zapojených účastníků. To vše se děje na základě hledání a řešení 
problémů týkající se životního prostředí.   
 
V České republice je program od roku 2005 a v současnosti je do něj zapojeno přes 400 
mateřských, základních a středních škol. Tyto školy (učitelé a žáci) mají po celý rok možnost 
se vzdělávat na seminářích a workshopech, využívat konzultace i metodické materiály  
a požádat o mezinárodní certifikaci, jejímž symbolem je Zelená vlajka (The Eco-Schools Green 
Flag). Nositelem Zelené vlajky je momentálně 184 škol v ČR. 

Program Ekoškola se zaměřuje primárně na školy.  Nicméně umožňuje zapojení    
i neškolských zařízení, což se v různých státech děje. Nikde na světě zatím není program 
Ekoškola přizpůsoben a otevřen skautským organizacím.  

Skauting ze své podstaty rozvíjí u dětí a dospělých mnoho kompetencí, které se v Ekoškolách 
musí děti i učitelé teprve naučit. Právě proto jsme si vyžádali povolení od mezinárodního 
koordinátora program Ekoškola otestovat i ve skautském prostředí. Skautské organizaci to 
může přinést zajímavé možnosti, jak přistoupit ke zlepšení životního prostředí, zapojit 
rovery a rangers, kteří se nenajdou přímo ve vedení dětí, a nebo rozšířit naši činnost o další 
aktivity rozvíjející kritické myšlení, projektové uvažování a aktivní občanství. 

Nositelem programu je mezinárodní organizace FEE (Foundation for Environmental 
Education) a národním koordinátorem pro Českou republiku je vzdělávací centrum TEREZA. 

Více o metodice 7 kroků a tématech programu Ekoškola naleznete v příloze 1 a příloze 2. 

 

Pokud byste měli zájem do projektu vstoupit, tak napište Čápovi a on to s vámi probere! 

 
Pokud informace potřebujete hned, tak se s námi spojte: 

Jan Čáp Smrčka 
E-mail: jan.smrcka@terezanet.cz Mobil: 603 147 167 
 

Další informace k programu Ekoškola lze získat i zde:  

E-mail: ekoskola@terezanet.cz 
Web: www.ekoskola.cz, www.eko-skolky.cz, www.ecoschools.global 

  

https://www.fee.global/
https://www.fee.global/
http://terezanet.cz/cz
http://terezanet.cz/cz
mailto:jan.smrcka@terezanet.cz
mailto:ekoskola@terezanet.cz
http://www.ekoskola.cz/
http://www.eko-skolky.cz/
http://www.ecoschools.global/


 
EKOKLUBOVNY 

Mezinárodní program Ekoškola do skautských kluboven 

 

The ECO-SCHOOLS 

Green Flag Award 

for SCOUTING 

 

 

 

PŘÍLOHA 1 

 

7 kroků Ekoškoly 

Program Ekoškola je založen na projití 7 metodickými kroky. Některé kroky na sebe logicky 
navazují (Analýza – Plán – Monitorování), jiné probíhají po celou dobu (Informování  
a spolupráce, Environmentální výchova a vzdělávání). To zastřešuje Akční tým, který vše řídí  
a koordinuje. Pro skauty je tento projektový způsob práce snadno uchopitelný. Hodnocení 
kvality, celoroční plánování nebo plány táborů jsou založené na stejných principech. 

 

 

AKČNÍ TÝM (EKOTÝM) 
Tým lidí z oddílů a družin, kteří užívají klubovnu. Mají za úkol realizovat a koordnionat 

jednotlivé kroky v programu, rozhodovat, informovat ostatní a zapojovat je do společné 
činnosti. Tým by měl být ideálně složen z lidí, kteří zastupují všechny uživatele klubovny. 

Velikost a věková struktura může být různá (v rámci projketu min.5 lidí). 

 

 

ANALÝZA ekologického stavu 
klubovny. Určení silných  
a slabých stránek budovy  
a činností v ní prováděných ve dvou 
zvolených ekotématech. 

 

INFORMOVÁNÍ  
A SPOLUPRÁCE jak v rámci 
Akčního týmu, tak mezi 
jeho členy a okolím. 
Povinností týmu je do 
jednotlivých činností 
zapojovat ostatní 
uživatele klubovny 
 
ENVIRONMENTÁLNÍ 
VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ  
v rámci činnosti Akčního 
týmu i všech uživatelů 
klubovny.  Propojení teorie 
s praxí v rámci programů 
na schůzkách i externích 
seminářů. 
 

 

PLÁN ČINNOSTÍ vytvořen na základě 
výsledků Analýzy.  Zobrazuje cíle, 
úkoly i zodpovědnost jednotlivých lidí 
a časový harmonogram. 

 

MONITOROVÁNÍ A VYHODNOCOVÁNÍ 
Plánu činností. Pravidelné porady za 
cílem sledování plnění jednotlivých 
úkolů, domlouvání změn  
a vyhodnocování úspěšnosti. 

  
EKOKODEX jako rozšíření šestého 
bodu skautského zákona určený pro 
uživatele klubovny. Hodnoty  
a pravidla vedoucí účastníky 
k udržitelnějšímu životu v klubovně  
a jejím okolí. 

 

 

 



 
EKOKLUBOVNY 

Mezinárodní program Ekoškola do skautských kluboven 

 

The ECO-SCHOOLS 

Green Flag Award 

for SCOUTING 

 

 
 
 
PŘÍLOHA 2 

 

Ekotémata 

Program Ekoškola dává možnost zlepšit klubovny a jejich okolí v 9 ekologických tématech. 
Pro získání mezinárodního ocenění je důležité udělat Analýzu a realizovat Plán činností ve 
dvou různých tématech. Nejde přitom o rozsah. I malé věci se počítají! 

 

 

Biodiverzita 
Podpora druhové rozmanitosti rostlin i živočichů v klubovně a jejím 
nejbližším okolí. 

 

Doprava 
Zvýšení ekologických způsobů dopravy na akce, snižování dopadu dopravy na 
životní prostředí. 

 

Energie 
Šetření i ekologické využívání elektrické a tepelné energie v rámci provozu 
klubovny.   

 

Jídlo a svět 
Hledání cest k lokální a zodpovědné spotřebě potravin. 

 

Klimatické změny 
Snižování dopadu na klimatický rozvrat a zavádění adaptibilních opatření. 

 

Odpady 
Předcházení vzniku odpadů a jejich znovu využívání či recyklace. 

 

Prostředí klubovny 
Zvelebování a udržování stavu klubovny i jejího okolí tak, aby prostředí bylo 
ekologické a příjemné pro návštěvníky. 

 

Šetrný spotřebitel 
Nakupování a využívání materiálu, vybavení a zboží tak, aby byl dopad na 
životní prostředí co nejmenší. 

 

Voda 
Úspora vody a její ochrana proti znečišťování. 

 

 

 


